CÀMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
• RIACHO DAS ALMAS • PE •

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS

ESTADO DE PERNAMBUCO
CASA JOÃO SOARES DA FONSECA

CNPJ:08.861.858.0001/52

~ COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER Nº __ /2024

PROJETO DE RESOLUÇÃO 04/2024

AUTORIA: Ml <'.S .\ DIRFT0R\

DISPC)E somu_.: .WERRAÇ\O DE C:O'.\:SIC'\ .V;(ll-:S J•:\1

FOLH-\ DE P:\GA\11•:\."TO, P.-\RA FT"s"S rn-: E\IPJÜ~STT.\IOS

E DA 0CTRAS PR0\"lDÊ;\O:\S.

1. RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Resolução nº 004/ 2024, de iniciativa da Mesa Diretora, que

DJSl'()F SOBRE AYEIUL\CJ.o DJ•: CO!'-'SIC:\sV.:()ES E\l FOIJ-L\ DE P_\C;\ .\IF~TO, P-\R .\ H-....:S DE

l ·: .\IPRÍ,STJ~[0S ! •: D.\ OL'TR\S PR0YID}}NCL\S.

A presente proposta legislati,-a foi encaminhada à competente comissão para

análise e parecer, nos termos dos arts. 93, 150 e seguintes do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Riacho das Almas/ PE.

1·,: o yuc se passa a fazer.

2.PARECER

Na forma rc!,i-imcntal desta Casa, o Senhor Presidente <la Câmara Municipal <le

V crcadores <le Ri.acho <las Almas, submeteu à apreciaç·fo desta Comissão de Finanças e
Orçamento o Projeto <lc l ,ci cm tela, pelo que passamos a analisá-lo, para oferta <le Parecer.

Nesse sentido, a,·alian<lo o conteúdo constante da proposição cm apreço, ,·crificou

sc a existência <lo devido lastro legal, por estar cm consonância com as disposiçcJcs <la l ,ei

nº 4.320/ 64, bem como a proposição atende aos rcyuisitos <la Lei Complementar nº

101 / 2000 (Lei de Responsabilidade hscal).

Por conseguinte, à luz <las legislações financeiras e orçamentárias ,-igcntcs no Brasil,

não conseguimos Yislumbrar na proposta lcgislatirn, yualyucr afronta às normas

supracitadas, bem como guc respeita de forma ,·cernente a l ,ci Orgânica deste l\fonicípio.

3. CONCLUSÃO

Visto isso, nos restou comproYa<la a mais cristalina com·icção sobre a legalidade da

matéria constante na presente proposta kgislatiYa, bem como, obscn-a-sc o de.Tido lastro

Rua Dr. Manoel Borba, 104- Centro - Fone: (81) 3745-1128
E-mail: cama rariachodasal mas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL OE VE.REAOORES
• RIACHO DAS AI.MAS • PE -

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNLCIPAL DE RIACHO DAS ALMAS

ESTADO DE PERNAMBUCO
CASAJOÃOSOARESDAFONSECA

CNPJ:08.861.858.0001/52

financeiro e orçamentário, além do que, a matéria disposta é de elcYada rclcYância a

sociedade, motivo pelo qual concluí.mos 1-'j,l,'_,,,'~:t'rf 'ª aprovação.

Para constar, cu, V ercador r----,1,...-:+------' Relator, lavrei o presente

parecer, que assino juntamente co

Jos ·

Riacho das Almas, 09 de dezembro de 2024.

Uv.:1 ~ ~n~~/' tJu (~·~, _>.,e.~~
GUSTAVO ÂNDRÉ DE LUCE A SOUSA

PRESIDENTE

JA!RVERTONl~Rlt.\

MEMBRO

Rua Dr. Manoel Borba, 104 - Centro - Fone: (81) 37 45-1128
E-mail: camarariachodasalmas@gmail.com